
 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 

Provincia di Napoli  

  
  
  

AREA 2° SERVIZIO  
DETERMINA DEL DIRIGENTE 

  
  
  
Determina N. 1.819 del 29/08/2019  
  
Proposta N. 9 del 27/08/2019  

  
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E 
MODELLO D’ISTANZA PER LA PARTECIPAZIONE A GARA D’APPALTO A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE CLASSI A TEMPO PROLUNGATO DELLA 
S.M.S. “G. SCOTTI” — A.S. 2019/2020, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. IMPEGNO DI SPESA- CIG. Z6B2990805  

  
  
  
  

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
- Che con comunicazione trasmessa via email allo scrivente servizio in data 25 luglio la Dirigenza della 

Scuola Media Statale di Ischia ha comunicato l’intenzione di proseguire il progetto di tempo prolungato 
per alcune classi dell’Istituto Scolastico anche per il prossimo anno scolastico 2019/2020. 

- Che pertanto occorre approntare gli atti per l’effettuazione del servizio di mensa scolastica per n.130 
utenti tra alunni e personale ATA come già fatto negli scorsi anni; 

- Che attesa la oggettiva difficoltà di reperire ditte idonee disponibili  all’effettuazione del servizio (vedi 
gare deserte del 2017 e del 2018), in previsione dell’indizione di gara aperta con modalità di procedura 
negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 e aggiudicazione 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio mensa scolastica 
per gli alunni delle classi a tempo prolungato della Scuola Media Statale “G. Scotti” per l’anno scolastico 
2019/2020, si ritiene opportuno provvedere ad effettuare un’indagine esplorativa al fine di verificare la 
reale possibilità di partecipazione da parte di operatori economici del settore disponibili all’effettuazione 
del servizio de quo; 

- Preso atto che l'importo stimato sulla base del dato storico dei pasti somministrati ammonta ad € 35.000,00 
(IVA al 4% ed oneri di sicurezza dello 0,02% esclusa) per un anno scolastico. Il valore dato dal costo unitario 
per singolo pasto pari a euro 6,10 (IVA al 4% ed oneri di sicurezza dello 0,02% esclusa) moltiplicato per n.120 
pasti presunti di media nelle 3 giornate pasto settimanali (lunedì-mercoledì-venerdì) per l'anno scolastico 
2019/2020. 

- L'importo ha valore meramente indicativo essendo soggetto a variazioni a seconda dei numero dei pasti 
effettivamente erogati nell'arco dell'anno scolastico e non rappresenta alcun impegno o garanzia da parte 
della Stazione appaltante sull'effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste. Di conseguenza, 
l'importo effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria sarà determinato dal numero totale dei pasti 
erogati, moltiplicato per l'importo derivante dall'offerta presentata in sede di gara per ciascun pasto erogato. 

- La stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la congruità delle offerte che 
verranno presentate in sede di gara ai sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016; 

- Pertanto è stato redatto apposito avviso allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 

- E’ stata effettuata richiesta all’ANAC e recepito il seguente CIG. con procedura semplificata n. 
Z6B2990805; 

VISTI gli artt. 13 e 17 del Decreto L.vo 30.03.2001, n. 165; 
VISTA la legge n.241/90 e il Decreto L.vo 18.08.2000 n.267; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e Servizi; 

DETERMINA 
Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. Approvare l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse ed il modello d’istanza per 
l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni delle classi a tempo prolungato della 
Scuola Media “G.Scotti” per l’anno scolastico 2019/2020 con negoziata previa consultazione ex art. 
36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n.50/2016 e aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 
del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio mensa scolastica per gli alunni delle classi a 
tempo prolungato della Scuola Media Statale “G. Scotti” per l’anno scolastico 2019/2020, allegati alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. CIG.  Z6B2990805; 
3. Dare atto che l’importo a base d’asta è stimato sulla base del dato storico dei pasti somministrati ed 

ammonta ad € 35.000,00 (IVA al 4% ed oneri di sicurezza dello 0,02% esclusa) per un anno scolastico. Il 
valore dato dal costo unitario per singolo pasto pari a euro 6,10 (IVA al 4% ed oneri di sicurezza dello 
0,02% esclusa) moltiplicato per n.120 pasti presunti di media nelle 3 giornate pasto settimanali (lunedì-
mercoledì-venerdì) per l'anno scolastico 2019/2020..; 

4. dare atto che la spesa presuntiva di €.35.000 (IVA al 4% ed oneri di sicurezza dello 0,02% esclusa) per 
l’anno scolastico 2019/2020 è impegnata al cap. 1015/20 – Missione 04.06, impegno n.1767 del 
28.08.2019. 

La presente determinazione è esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, del  Decreto 
L.vo 18.8.2000 n.267; 
La presente determinazione è:  

- conservata ed inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del T.U. del 18 agosto 2000, n. 267, 
esistente presso la Segreteria Generale del Comune; 

- inoltre è consegnata a cura del responsabile della Segreteria Generale stessa, unitamente alla 
relativa documentazione giustificativa, al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti e al 
Responsabile del procedimento sopra individuato  per tutti i necessari adempimenti e provvedimenti 
inerenti l’espletamento della procedura;  

- rimessa al Sindaco per opportuna conoscenza ed al Segretario Generale. 
 
               IL RESPONSABILE 2° SERVIZIO     
                                                         Dr. Michele Mancusi      
   
        
Visto del Responsabile Economico Finanziario 
Impegno n.1767 del 28.08.2019  
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Si da atto che dalla data odierna il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell’art.151, co.4 del 
T.U.E.L. 
Ischia, lì 29.08.2019 
 
    IL RESPONSABILE 13° Servizio – Economico Finanziario 
            Dott. Antonio BERNASCONI 
 
 



 

 

 
AVVISO 

 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A 
PARTECIPARE ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DELLE 
CLASSI A TEMPO PROLUNGATO — A.S. 2019/2020, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2 

Rende noto che è in approntamento procedura negoziata per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 
per gli alunni delle classi a tempo prolungato della Scuola Media Statale “G. Scotti” di Ischia per l'anno 
scolastico 2019/2020, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Con il presente avviso 1'Amministrazione comunale si propone di raccogliere le manifestazioni d'interesse 
degli operatori economici disponibili ad essere invitati alla procedura in oggetto. Le manifestazioni di 
interesse, pertanto, hanno il solo scopo di comunicare all'Amministrazione comunale la disponibilità ad 
essere invitati a presentare l'offerta. 

II presente avviso non costituisce un invito ad offrire ne un'offerta al pubblico, ai sensi dell'art. 1336 del 
Codice civile, o promessa al pubblico, ai sensi dell'art. 1989 del Codice civile. 

L'Amministrazione comunale si riserva di non procedere all'affidamento del servizio, avviare diversa 
procedura, e/o sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte la presente procedura con atto 
motivato. 

ENTE APPALTANTE 

Comune di Ischia -  Via Iasolino n. 1 — 80077 ISCHIA (NA) — C.F. E P. I.V.A 00643280639 -  PEC 
protocollo@pec.comuneischia.it. 

OGGETTO DEL SERVIZIO, LUOGO DI ESECUZIONE E DURATA: 

11 servizio consiste nella gestione e funzionamento della mensa scolastica per gli alunni delle classi a 
tempo prolungato della Scuola Media Statale “G. Scotti” di Ischia per l'anno scolastico 2019/2020: 

a) il servizio di refezione scolastica dovrà essere svolto presso la Scuola Media Statale “G. Scotti” di Ischia 
sita in via Michele Mazzella, per n. 3 giorni settimanali: lunedi, mercoledi e venerdi secondo il calendario 
scolastico e con orari da concordare con la Dirigenza Scolastica; 

b) il numero giornaliero dei pasti, presunto e puramente indicativo, che dovrà essere fomito ammonta a 120-
130 (nell'A.S. 2018/2019 sono stati fomiti n. 5.390 pasti complessivi); 

c) gli utenti del servizio sono gli alunni frequentanti le classi a tempo prolungato Scuola Primaria; 
d) i pasti dovranno essere cucinati e confezionati presso it centro di cottura della ditta, da personale della 

stessa e con derrate approvvigionate a cura della ditta, la quale provvederà altresi al trasporto dei pasti 
pronti, con propri automezzi, utilizzando contenitori termici conformi a quanto stabilito dal D.M. 
20/03/1973 e s.m.i., e li consegnerà nel plesso scolastico per la distribuzione; 

e) il centro di cottura dovrà essere nella disponibilità della ditta e dovrà essere tassativamente ubicato ad una 
distanza tale da consentire un tempo di consegna dei pasti non superiore a 30 minuti. La tempistica di 
consegna a riferita al tragitto dal centro di cottura in disponibilità dell'impresa, alla sede municipale del 
Comune di Ischia; 

f) il servizio dovrà comprendere la fornitura di quanto segue: tutto it materiale di consumo necessario 
(per es. sacchi per la spazzatura, tovagliette e tovaglioli di carta, stoviglie monouso ecc.); la fornitura 
delle stoviglie (posate, piatti, bicchieri ed eventuali altri contenitori necessari alto scodellamento dei pasti, tipo 
coppette/vaschette o simili), tutto il materiale dovrà essere del tipo monouso in materiale biodegradabile 
per alimenti ed avere buone caratteristiche di resistenza meccanica ed al calore (fino a 80°) e comunque 
rispettare le attuali norme vigenti in materia di smaltimento rifiuti; 

g) il numero indicativo degli addetti alla distribuzione dei pasti  2; 
h) i locali in cui si svolge il servizio sono annesse al plesso scolastico in questione; 

i) sono di proprietà del Comune di Ischia le seguenti attrezzature presenti nel locale mensa: tavoli  e sedie; 
j) il prezzo unitario deve intendersi comprensivo delle spese di seguito elencate: l'approvvigionamento delle derrate 

alimentari e la loro conservazione presso la sede della ditta; la preparazione e cottura dei pasti presso il 
centro di cottura della ditta; il confezionamento e la veicolazione dei pasti, in conformità alle norme di legge, 
dal centro di cottura alla sede indicata; la distribuzione/scodellamento dei pasti; la fornitura del materiale; it 



 

 

prezzo a comprensivo inoltre, delle spese per i servizi di riordino, pulizia, disinfezione dei locali di refezione e 
di pertinenza, compresa la fornitura dei materiali e mezzi d'opera necessari. 

IMPORTO STIMATO DELL'APPALTO 

L'importo stimato sulla base del dato storico dei pasti somministrati ammonta ad € 35.000,00 (IVA esclusa) per 
un anno scolastico. Il valore dato dal costo unitario per singolo pasto pari a euro 6,10 (IVA al 4% ed oneri di 
sicurezza dello 0,02% esclusa) moltiplicato per n.120 pasti presunti di media nelle 3 giornate pasto settimanali 
(lunedì-mercoledì-venerdì) per l'anno scolastico 2019/2020. 
L'importo ha valore meramente indicativo essendo soggetto a variazioni a seconda dei numero dei pasti 
effettivamente erogati nell'arco dell'anno scolastico e non rappresenta alcun impegno o garanzia da parte della 
Stazione appaltante sull'effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste. Di conseguenza, l'importo 
effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria sarà determinato dal numero totale dei pasti erogati, 
moltiplicato per l'importo derivante dall'offerta presentata in sede di gara per ciascun pasto erogato. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

Le imprese interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria richiesta, utilizzando 
esclusivamente il modulo allegato, che deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 13/09/2019. Le 
manifestazioni di interesse potranno pervenire esclusivamente a mezzo Pec: protocollo@pec.comuneischia.it. 
indicando tassativamente nell’oggetto: "AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A 
PARTECIPARE ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA 
MEDIA STATALE “G. SCOTTI“ DI ISCHIA ANNO SCOLASTICO 2019/2020". 
Il modello debitamente compilato dovrà essere firmato digitalmente prima dell’invio. L'invio della candidatura è a 
totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità dell'Amministrazione ove per disguidi 
tecnici, ovvero, per qualsiasi motivo, l'istanza non pervenga entro it previsto termine di scadenza. 
A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale 
Rappresentante dell' impresa interessata, corredata da copia fotostatica di un documento d' identità del 
sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. In ogni caso detta 
manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il modulo allegato. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione 
indicato nel presente avviso. 
 
REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Potranno candidarsi soltanto gli operatori economici che siano in possesso dei requisiti generali di idoneità 
professionale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria previsti dagli artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 
Sono ammessi a partecipare all'affidamento i soggetti di cui all'art. 45 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45, 47, 48 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 

NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE UN'OFFERTA 

La Stazione appaltante, previa verifica della regolarità e conformità delle manifestazioni di interesse presentate, 
provvederà ad invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di 
interesse alla presente procedura. 
La richiesta di offerta sarà effettuata mediante lettera di invito nel rispetto delle disposizioni contenute negli artt. 35 e 
36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e degli altri principi di trasparenza e parità di trattamento. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per I'affidamento del servizio che, invece, dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dal Comune 
di Ischia in occasione della procedura di affidamento. 
Si applica quanto previsto dall'art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di accesso agli atti e riservatezza. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'affidamento del servizio avverra attraverso la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi della normativa vigente in materia, si precisa che it trattamento dei dati personali improntato a liceita e 
correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 



 

 

II trattamento dei dati ha la finality di consentire l'accertamento dell'idoneita dei concorrenti a partecipare alla 
procedura di affidamento di cui trattasi. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgera anche 
conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le finality unicamente connesse alla 
procedura di affidamento del servizio. 
Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l'istruttoria dell' istanza presentata e 
per le formality ad essa connesse, nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 in materia 
di trattamento di dati personali. 
I dati non verranno comunicati a terzi. 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale del Comune di Ischia, sia in 
"homepage" che in "Amministrazione trasparente", sotto la sezione "Bandi di gara", per almeno 15 giorni naturali e 
consecutivi. 

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Responsabile del Servizio 2 Dr. 
Michele Mancusi. 

Per ulteriori informazioni e / o chiarimenti gli interessati potranno contattare il Dott. Michele Mancusi – 
Responsabile del Servizio 2  (Tel. 0813333250 e-mail mancusilello@comuneischia.it ) negli orari di ufficio. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Dr. Michele Mancusi) 

 



 

 

 
Modello di Domanda 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

CLASSI A TEMPO PROLUNGATO SCUOLA MEDIA STATALE “G. SCOTTI”  
COMUNE DI ISCHIA (NA)  

ANNO SCOLASTICO 2019/2020 
 

IL SOTTOSCRITTO _________________________________________________________________ 
NATO A ______________________ IL_______________, RESIDENTE IN ______________________ INDIRIZZO 

______________________________________ NUMERO__    CAP ___________________ 
CODICE FISCALE___________________________________________________________________ 
NELLA SUA QUALITÀ DI______________________________________________________________ 
 
(EVENTUALMENTE) GIUSTA PROCURA (GENERALE/SPECIALE) 
_________________________________________________IN DATA ______________________  A ROGITO 

DEL NOTAIO ________________________________________ N. REP.___________ DEL 

_________________ 
 
AUTORIZZATO A RAPPRESENTARE LEGALMENTE IL SEGUENTE SOGGETTO: 
______________________________________________________________________________________
____________________________________________________ 
CON SEDE LEGALE IN ___________________________________________INDIRIZZO 

____________________________ NUMERO__________ CAP__________ PROVINCIA 

___________________________ 
CODICE FISCALE________________ PARTITA IVA _________________________________ 
 
N. ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE/COOPERATIVE 

__________________________________________________________  
 
 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE   
A PARTECIPARE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 
e, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità penale cui 
può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 
D.P.R. n. 445/2000 
 

DICHIARA 
(BARRARE CON UNA “X” UNA DELLE DUE DICHIARAZIONI SOTTO RIPORTATE) 

 
[ ] DI ESSERE IN POSSESSO AUTONOMAMENTE DEI REQUISITI MINIMI DI CAPACITÀ RICHIESTI DALL’AVVISO PER LA 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’APPALTO; 
 
[ ] DI SODDISFARE I REQUISITI MINIMI DI CAPACITÀ RICHIESTI DALL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AI 

FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’APPALTO PRESENTANDO OFFERTA QUALE MANDATARIO DI RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO DI IMPRESE COSTITUENDO O COSTITUITO, FORMATO DAI SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI: 
 
1) ________________________________________________ CODICE FISCALE 

___________________________ 
 
RAPPRESENTATO DA _______________________________________________________ 
 
NELLA SUA QUALITÀ DI ______________________________________________________ 
 
2) _________________________________________ CODICE FISCALE ________________ 
 
RAPPRESENTATO DA _________________________________________________________ 
 
NELLA SUA QUALITÀ DI ______________________________________________________ 
 



 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………… 
 
IL SOTTOSCRITTO ________________________________________ DICHIARA, INOLTRE, DI ESSERE 
A CONOSCENZA CHE LA PRESENTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE NON COSTITUISCE PROVA 
DEL POSSESSO DEI REQUISITI SOPRA DICHIARATI, CHE SARANNO ACCERTATI DALLA STAZIONE 
APPALTANTE SECONDO LE MODALITÀ PREVISTE DALLA LETTERA D’INVITO. 
 
DATA  
_________________ 
 

FIRMA 
___________________ 

 

 

Allegare copia fotostatica della carta di identità del/dei sottoscrittore/i (per ciascun dichiarante è sufficiente 
una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti). 

 
 
 


